
E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Junho de 2024.
RESUMO 2º TERMO ADITIVO
Processo Nº. 2022-50CDB
Contrato Nº. 017/2023 ID CidadES - TCE-ES:
2023.500E0600002.09.0012
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER
CONTRATADA: MGS - MINAS GERAIS 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A.
DO OBJETO
O objeto do presente instrumento é o acréscimo 
quantitativo ao Contrato nº 017/2023, no percentual 
de 6,03%,  e remanejamentos de quantitativo em 
decorrência da inclusão dos novos Órgãos anuentes, 
alteração dos Itens 12.5 a 12.9 do Termo de 
Referência e alteração da alíquota de ISSQN do 
Município de Baixo Guandu.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa(s) de trabalho, natureza(s) de despesa(s) 
e fonte(s) de recurso, detalhadas por Órgão/Entidade 
adeso no anexo II do Termo Aditivo
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições constantes do Contrato primitivo.

Vitória. 07 de junho de 2024
MARCELO CALMON DIAS

Secretário de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos

Protocolo 1336025

RESUMO DO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 
014/2024

PROCESSO Nº 2024-BN3V2

CEDENTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.

CESSIONÁRIO: Companhia Estadual de Transportes 
Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo 
- CETURB/ES

UNIDADE DE RECURSOS HUMANOS: Secretaria 
de Estado de Controle e Transparência - SECONT.

OBJETO: Cessão da servidora ISABELA CARVALHO 
FREIRE DE AMORIM, titular do cargo efetivo de 
AUDITOR DO ESTADO, número funcional 3186962, 
vínculo 1, para atuar junto ao CESSIONÁRIO, no 
exercício do cargo de ASSESSOR DE GOVERNANÇA, 
com a supervisão do cumprimento das regras do 
convênio pela UNIDADE DE RECURSOS HUMANOS.

MODALIDADE DE CESSÃO: Mediante 
Ressarcimento.

VIGÊNCIA: A data da publicação do resumo do ato 
de cessão do servidor no Diário Oficial do Estado, 
e como termo final o prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses.

ASSINANTES: Pela Secretaria de Estado de Gestão 
e Recursos Humanos - SEGER/Marcelo Calmon Dias 
- Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ 
Marcelo Campos Antunes e Unidade de Recursos 
Humanos - SECONT/Rosangela Cattabriga do 
Nascimento.

Protocolo 1336169

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

           INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 027/2024, 
DE 07 DE JUNHO DE 2024.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 4.912 
de 09 de junho de 1994, reorganizada pela Lei 
Complementar n.º 333 de 27 de outubro de 2006, 
regulamentada pelo Decreto n.º 1760-R de 07 de 
dezembro de 2006,

RESOLVE:

Considerando a necessidade de designar Agentes 
de Contratação e Equipe de Apoio para condução 
dos processos de contratação do órgão, conforme 
disposto na Lei Federal 14.133/21 e no Decreto 
Estadual 5.352-R/2023;
Considerando a Lei Complementar nº 1.078, 
publicada no Diário Oficial do Estado no dia 
30/04/2024, regulamentada pelo Decreto nº 5713-R, 
de 22/05/2024, publicado no dia 27/05/2024;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora abaixo para exercer a 
função de Agente de Contratação:
a) Luana Zamprogno - NF 2891662;
Art. 2º. Designar os servidores abaixo, para 
exercerem a função de Equipe de Apoio:
b) Lúcio Ferreira - NF 4763262
c)Isabel Cristina Siravegna de Morais - NF 4754301
Art. 3º. As atribuições dos Agentes de Contratação 
estão descritas na Lei Federal 14.133/2021 e no 
Decreto Estadual 5.352-R/2023.
Art. 4º. Os trabalhos da Equipe de Apoio serão 
coordenados pelo Agente de Contratação designado.
Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação.

Vitória, 07 de junho de 2024.
LAÍS ALVES GARCIA

Diretora Geral
Protocolo 1335875

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 414/2024 PROCESSO Nº 2024- 
V5G6K CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no 
curso: VI Curso de Análise Criminal, Demanda SESP 
- PORTª026-TC001/2024.
Contratado: Paulo Expedicto Amaral Neto
Período: 06/06/2024
Valor Hora: R$ 94,00
Carga Horária Total: 03h.
Dotação Orçamentária:
10.45.101.06.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036 Fonte: 
15000000000.

Vitória, 07 de junho de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1335693

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 7 de Junho de 2024 às 23:01:10 Código de Autenticação: a301c9f4


